
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 
 
Ambiente e Agricoltura - DT  Impegno n.  
   
Dirigente / Resp. P.O.: SARACCO GIORGIO   
 
 

DETERMINAZIONE N. 1506              IN DATA 15-06-2012 
 
 
Oggetto: Determinazione Dirigenziale 1210 del 14/05/2012 - Proroga del termine 

assegnato per la presentazione delle garanzie finanziarie in capo a 
Cordar S.p.A. Biella Servizi.  

 
 
 
Il sottoscritto dott. Giorgio Saracco, in qualità di Dirigente del Settore Ambiente e 
Agricoltura, addì............................... 
 
Premesso che 
 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 3583 del 10.10.06 venne rilasciata 
Autorizzazione Integrata Ambientale per impianti esistenti al complesso I.P.P.C. in 
capo alla Società Cordar S.p.A Biella Servizi, per l’unità locale di Via Amendola, 
611 – Cossato Spolina (BI), per lo svolgimento delle attività IPPC cod.: 5.3. Impianti 
per l'eliminazione dei rifiuti non pericolosi quali definiti nell'allegato II A della 
direttiva 75/442/CEE ai punti D 8, D 9 con capacità superiore a 50 tonnellate al 
giorno; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1210 in data 14/05/2012 si è provveduto ai 
sensi dell’art. 29 - octies del D. Lgs. 152/06, al rinnovo dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale, rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 3583 del 10/10/2006, alla 
Società Cordar S.p.A Biella Servizi richiamata al punto precedente; 

• secondo quanto indicato al punto 5 del dispositivo della Determinazione 
Dirigenziale n. 1210 del 14/05/2012, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento, avvenuta il 15/05/2012, il proponente doveva presentare idonee 
garanzie finanziarie commisurate ai parametri quantitativi e temporali individuati 
nella D.G.R. 20 – 192 del 12 giugno 2000 e ss. mm. ii. 

• il punto 3 dell’allegato C alla Determinazione Dirigenziale n. 1210 del 14/05/2012 – 
Prescrizioni – stabilisce quanto segue: “il proponente dovrà adeguare le garanzie 
finanziarie prestate in relazione all’incremento delle capacità di deposito preliminare 
in ingresso all’impianto di 1000 m3 derivante dall’individuazione del serbatoio 
aggiuntivo contraddistinto dall’identificativo 22 b”. 

 
Dato atto che le garanzie vigenti, prestate in occasione del rilascio della precedente 
autorizzazione (Determinazione Dirigenziale n. 3583 del 10.10.06), hanno scadenza il 
10/10/2012, pari ad un anno oltre alla durata dell’autorizzazione e che le stesse sono state 
formalmente accettate con Determinazione Dirigenziale n. 1563 del 15/5/2007 in quanto 
idonee.  



 
Vista la richiesta di CORDAR spa Biella servizi, acquisita al protocollo n. 26340 del 
13/6/2012 di questa Amministrazione, con la quale la società avanza formale richiesta di 
proroga del termine di 30 giorni assegnato, a decorrere dalla pubblicazione del 
provvedimento, per adeguare le garanzie finanziare prestate in termini di durata delle 
stesse ed in termini di massimale garantito, motivando la richiesta con la necessità di 
acquisire e valutare proposte economiche diverse per ottenere una copertura assicurativa 
in sostituzione della fideiussione bancaria attualmente prestata, ritenuta eccessivamente 
onerosa in termini di aggravio dei costi finanziari ed in termini di maggiore esposizione di 
affidamento bancario a scapito della possibilità di ottenere nuovi finanziamenti per gli 
investimenti. 
 
Ritenute plausibili le motivazioni addotte dalla società CORDAR spa Biella servizi per la 
richiesta di proroga dei termini assegnati per la presentazione di garanzie finanziarie 
commisurate alla nuova scadenza del provvedimento autorizzativo rilasciato ed ai nuovi 
parametri di riferimento per la quantificazione delle stesse secondo i criteri stabiliti dalla 
D.G.R. 20 – 192 del 12 giugno 2000 e ss. mm. ii.. 
 
Considerato che, per mero errore di trascrizione, al punto 1 del dispositivo della 
Determinazione Dirigenziale n. 1210 del 14/05/2012 veniva erroneamente dato atto che il 
Progetto Definitivo “Solnos” non veniva approvato, mentre il Progetto al quale si intendeva 
fare riferimento è il Progetto “Soplant”, allegato alle integrazioni fornite dal proponente ed 
acquisite con prot. n. 15325 del 29/03/2012. 
 
Ritenuto opportuno procedere alla rettifica dell’erronea indicazione richiamata al punto 
precedente con il presente atto. 
 
Rilevato che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto degli artt. 191, 107 e 184 del D. Lgs. 267/00 (TUEL) e degli artt. 16 e 
17 del D. Lgs. 165/01. 
 
Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le ragioni esposte in premessa: 
 

 
1. di concedere a CORDAR spa Biella servizi una proroga di 30 giorni al termine 
assegnato da questa Amministrazione con Determinazione Dirigenziale n. 1210 del 
14/05/2012, punto 5 del dispositivo. 
 
2. di rettificare il punto 1 del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 1210 del 
14/05/2012 nei seguenti termini:  

1. Di dare atto che il Progetto Definitivo “Soplant” relativo al trattamento 
supplementare dei nutrienti Azoto e Fosforo non viene approvato con il presente 
provvedimento e che lo stesso è stato stralciato dal procedimento di rinnovo 
dell’A.I.A. oggetto del presente atto. 

 



3. Di stabilire che si intendono confermate le prescrizioni assegnate con precedenti 
provvedimenti qualora non in contrasto con il presente atto. 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento costituisce integrazione alla precedente 
Autorizzazione Integrata Ambientale formalizzata con Determinazione Dirigenziale n. 
1210 del 14/05/2012, valida per 5 anni a decorrere dal 10/10/2011, data di scadenza 
dell’autorizzazione originaria, ed alla quale occorre riferirsi in ordine alla scadenza 
dell’autorizzazione vigente; 

 
5. di stabilire che il presente provvedimento deve sempre essere custodito, anche in 
copia, presso l’impianto e messo a disposizione degli organi di controllo; 

 
6. di rendere disponibile copia del presente atto al richiedente. 

 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al: 

a) Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dalla intervenuta piena 
conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge n. 1034 del 06.12.1971; 
b) Capo dello Stato entro 120 gg. dall’ avvenuta notifica ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 1199 del 24.11.1971. 

 
 
GSdirgs/ff 

 
       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
        dott. Giorgio Saracco 

 
 
Biella, li  
 
 
 
 
 
Pubblicata all'albo pretorio per dieci giorni consecutivi dal ............................. 
al.......................... 
 
Addì, .......................... 
 

Il Funzionario Responsabile            Il Segretario Generale 
 
 
 
 


